
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€12.200,00 2024 CP 101010401 Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno Dott. Massimiliano Coltellacci No

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore:Dott.ssa SERENA SBRIGLIO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE DI
COMUNICAZIONE

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per la fornitura di n. 2
licenze d'uso di durata ilimitata denominate "ZenSpace" di Realtà Virtuale per le esigenze del Dipartimento di salute
mentale della Asl Roma 1. Operatore economico Idego S.r.l. Importo Complessivo pari € 10.000,00 iva esclusa pari
ad € 12.200,00 iva inclusa. (La determina è  finanziata mediante progetto "Percorsi alternativi alle REMS"-
Rafforzamento DSM - DELIBERA AZIENDALE (n.49 del 23/01/2023).

Centro di Costo: BD07

Dott. MASSIMILIANO COLTELLACCI

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC SISTEMI E TECNOLOGIE
INFORMATICHE DI COMUNICAZIONE

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa SERENA SBRIGLIO Dott. MASSIMILIANO COLTELLACCI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.3
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura
economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Mirella Peracchi



                                                              

  

 
IL DIRETTORE SOSTITUTO U.O.C. SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE E DI COMUNICAZIONE 

 

  
 

VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale, approvato con deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, recepito con 
DCA U00020 del 27/01/2020, pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9; 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/122019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo”; 

 
VISTA la Delibera n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e conseguente 

individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la quale, nell’ambito 
dell’individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi delegati, sono stati 
individuati, tra l’altro, la tipologia relativa alle Determinazioni Dirigenziali per l’acquisto di beni e 
servizi nel limite massimo dell’importo di € 40.000,00 IVA esclusa; 

 
VISTO il d.lgs. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” s.m.i.;  

 
PREMESSO   che con Delibera n. 49 del 23/01/2023 la Asl Roma 1 ha effettuato Presa d atto della Deliberazione 

della Regione Lazio n. 865 del 18/10/2022 Recepimento dell Intesa n. 58/CSR del 28 aprile 2022, 
ai sensi dell allegato sub A lettera o dell Intesa 4 agosto 2021 tra Governo Regioni e Province 
Autonome Trento e Bolzano sul documento Linee di indirizzo per a realizzazione di progetto 
regionali volti al rafforzamento dei Dipartimenti di Salute Mentale regionali Assegnazione alle 
Aziende del Servizio Sanitario Regionale delle risorse stanziate pari ad € 6.516.874,00, per il 
finanziamento dei Dipartimenti di Salute Mentale e conseguente assegnazione alla ASL Roma 1 
dell importo di € 910.972,21; 

 
  che, risulta agli atti di questa UOC, la necessità per il Dipartimento di Salute Mentale della ASL 

Roma 1, nell’ambito del Progetto "Percorsi alternativi alle REMS", di ottenere n. 2 licenze di Realtà 
Virtuale Immersiva (RV) le quali si configurano come add-on terapeutico per pazienti con 
problematiche di agitazione psicomotoria ed utilizzabile per lo svolgimento di terapie individuali; 

 
TENUTO CONTO  che l’art. 50, comma 1 lett. b) del citato D. Lgs. 36/2023 prevede “l’affidamento diretto per servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000  euro, anche senza consultazione di più operatori economici,  
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idone  
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti  in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
CONSIDERATO CHE  per quanto sopra richiamato, si ritiene opportuno attivare un “ordine diretto”, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, tramite il portale www.acquistiinretepa.it, 
all’Operatore economico Idego S.r.l., per la fornitura di n. 2 licenze d’uso di durata ilimitata 
“ZenSpace” di Realtà Virtuale per le esigenze del Dipartimento di salute mentale della Asl Roma 
1. Importo Complessivo pari € 10.000,00 iva esclusa pari ad € 12.200,00 iva inclusa (All. 1); 

 

   che a fronte di una ricerca comparativa effettuata sul portale www.acquistinretepa.it l’offerta 
della società Idego S.r.l risulta tecnicamente e economicamente congrua (All.2);  

 

http://www.acquistiinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

  che il contratto si concluderà a tutti gli effetti attraverso piattaforma Mepa, ferma restando la 
facoltà di questa ASL, di verificare, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 36/2023 le dichiarazioni 
sostitutive di atto di notorietà presentate dall’operatore economico e attestanti il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

 
ATTESO  che il conto dedicato per la fornitura de quo è sul C.P. n. 101010401 – “Diritti di brevetto e diritti 

di utilizzazione delle opere di ingegno” sul quale graverà la spesa derivante dall’adozione del 
presente atto per un importo pari ad € 10.000,00 iva esclusa pari ad € 12.200,00 iva inclusa, 
Esercizio 2024 (finanziamento mediante "Percorsi alternativi alle REMS"- Rafforzamento DSM - 
DELIBERA AZIENDALE (n. 49 del 23/01/2023); 

 
  che a seguito dell’adozione del presente atto il sul C.P. n. 101010401 – “Diritti di brevetto e diritti 

di utilizzazione delle opere di ingegno” - (finanziamento mediante "Percorsi alternativi alle 
REMS"- Rafforzamento DSM - DELIBERA AZIENDALE (n.49 del 23/01/2023) - presenta la seguente 
situazione economica: 

 
Budget assegnato                                            € 910.972,21 
Budget già impegnato                                     € 860.565,35 
Importo impegnato con presente atto         €   12.200,00 
Residuo                                                               €   38.206,86 
 

che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla legge n. 
136/2010, si ottempererà alla generazione del CIG derivato sulla piattaforma acquistinretepa col 
perfezionamento dell’ordine definitivo; 

 
ATTESTATO CHE  il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri 
di economicità e di efficacia di cui all’art., 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati: 
 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
b) del D. Lgs. 36/2023, all’operatore economico Idego S.r.l., la fornitura di n. 2 licenze d’uso di durata 
ilimitata denominate “ZenSpace” di Realtà Virtuale per le esigenze del Dipartimento di salute mentale 
della Asl Roma 1. Importo Complessivo pari € 10.000,00 iva esclusa pari ad € 12.200,00 iva inclusa; 
 
DI IMPUTARE l’importo complessivo di €  12.200,00 iva inclusa IVA inclusa sul C.P. n. 101010401 – “Diritti 
di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno” - Esercizio 2024 (finanziamento mediante 
Progetto ESTIA - Rafforzamento DSM - DELIBERA AZIENDALE n.49 del 23/01/2023); 

 
DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
Aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69; 

 



 

Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente determinazione dirigenziale 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 
 Il Direttore Sostituto Il Direttore  
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche Dipartimento Tecnico Patrimoniale  
 e di Comunicazione  
 Dott. Massimiliano Coltellacci Ing. Paola Brazzoduro  

FIRMATO DIGITALMENTE      FIRMATO DIGITALMENTE 



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
15/05/2024

sviluppo software
Fornitore IDEGO SRL

€ 10.000,00/servizio

Servizi Applicativi - sviluppo software - Codice CPV: 72000000-5-Servizi informatici:
consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto

MERCATO ELETTRONICO

ITALIA ZENSPACEVR-001

Area di consegna o erogazione Codice articolo fornitore

Classificazioni

  CPV 72000000-5 Servizi informatici: consulenza, sviluppo di software, Internet e
supporto

Caratteristiche

  Allegato zenspace vr - relazione descrittiva e scheda tecnica.pdf

  Area di consegna o erogazione ITALIA

  Codice articolo fornitore ZENSPACEVR-001

  Codice CPV Codice: 72000000-5
Descrizione: Servizi informatici: consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto

  Descrizione tecnica Servizi Applicativi - sviluppo software - Codice CPV: 72000000-5-Servizi informatici:
consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto

  Nome del servizio applicativo sviluppo software

  Prezzo € 10.000,00

  Unità di vendita servizio

  Durata del servizio 36 mesi

  Modalità di erogazione del servizio on site

  Piattaforme e ambienti di sviluppo Android e IOS

  Tempo di erogazione del servizio 60 giorni lavorativi

  Tipo contratto acquisto

  Ultimo Aggiornamento 14/05/2024

ALLEGATO 1



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
15/05/2024

 Ai sensi di quanto stabilito dall’art.21 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, il Fornitore è il solo ed esclusivo
responsabile della correttezza, completezza e veridicità delle informazioni contenute nel proprio Catalogo.

Ricorda!

Software
Licenze software-Mepa Servizi

ATTIVOME ServiziIniziativa

ALLEGATO 1



 

ASL ROMA 1 
Sede Legale 
Borgo S. Spirito, 3 
00193 Roma 

www.aslroma1.it  
P.iva 13664791004 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 
e-mail:  uocsti@aslroma1.it 
 

 

 
DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE 
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 
     
 
 
 
        
        
          
OGGETTO: dichiarazione congruità. 

 
  
 

In riferimento all’offerta della società Idego S.r.l. relativa alla fornitura di n. 2 licenze d’uso di durata 

ilimitata “ZenSpace” di Realtà Virtuale per le esigenze del Dipartimento di salute mentale della Asl Roma 1, per 

un costo complessivo pari € 10.000,00 iva esclusa pari ad € 12.200,00 iva inclusa, si dichiara che l’offerta risulta 

essere congrua sia dal punto di vista economico che tecnico e risponde alle esigenze di sicurezza informatica 

aziendale.       

 

 

         U.O.C. Sistemi e Tecnologie Informatiche 

                             e di Comunicazione 
             Responsabile del Procedimento 
                                                                                                                                 D.ssa Serena Sbriglio  

 

 

ALLEGATO 2

mailto:uocsti@aslroma1.it

		2024-05-16T09:26:44+0000
	SERENA SBRIGLIO


	DETRGNUM: 1244
	DETRGDAT: 22/05/2024
	DETRSNUM: 206
	DETRSDAT: 17/05/2024
		2024-05-16T11:50:01+0200
	SERENA SBRIGLIO


		2024-05-17T11:29:36+0200
	MASSIMILIANO COLTELLACCI


		2024-05-17T11:30:42+0200
	MASSIMILIANO COLTELLACCI


		2024-05-17T12:21:11+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-05-21T14:41:35+0200
	STEFANIA DI CARLO




